2 quo... impleri] qui... implere LR. 5 homines] omnes BMTW, vel omnes add. interl. N. 14 Rubrica om. RVW. || Hebraeos] romanos ALOT (ed. 1<sup>a</sup>?).

<sup>1</sup> Apoc. 5, 5. <sup>2</sup> Resp. Matth. 3, 15; *Glossa ordin.* in h.l.: «*Omnem iustitiam*, id est humilitatem, quae est omnis iustitia. Et perfecta humilitas habet tres gradus: primus est subdere se maiori et se non praeferre aequali: hic vocatur sufficiens... et iste gradus omni iusto est necessarius. Secundus gradus est subdere se aequali nec praeferre se minori: hic dicitur abundans. Tertius est subesse minori, in quo est omnis iustitia. Hunc Christus implevit» (apud Lyranum, V, 15a). <sup>3</sup> Resp. Hebr. 2, 9: *Ut... pro omnibus gustaret mortem»;* *Glossa interl.* in h.l.: «quia amara» (apud Lyranum, VI, 137v; 1 188r, m 167v). <sup>4</sup> Resp. Gen. 3, 6. <sup>5</sup> Resp. Gen. 3, 23-24. <sup>6</sup> Col. 2, 14. <sup>7</sup> Ambrosiaster (scilicet Alcuinus), *In Hebr.* 9, 15 (PL 100, 1074 A); remote ex Chrysost. in h.l., hom. 16, n. 1 (PG 63, 124); de quo commentario cf. Proleg. ad tom. I, p. 80\*.

Num. 3: Verba Ambrosiastri seu Alcuini, ex *Glossa Magistri* in Hebr. 9, 15 (PL 192, 474 B); sed unde quae sequuntur, nescimus, praeter quaedam in Rom. 5, 8 (PL 191, 1384 D) quae prolixius offeruntur infra in Dist. 20, cap. 1.

tatem refugii confugerant, secure ad propria remeare <sup>1</sup>. — Ecce aliquatenus ostensum est qualiter per Christi mortem aditus regni sit nobis paratus.

## DISTINCTIO XIX

## Cap. 1 (55).

5

1. **Hic qualiter a diabolo et a peccato redemit per mortem.** Nunc igitur quaeramus quomodo per mortem ipsius a diabolo et a peccato et a poena redempti sumus. — A diabolo igitur et a peccato per Christi mortem liberati sumus, quia ut ait Apostolus <sup>2</sup>, *in sanguine ipsius iustificati* sumus; et in eo quod sumus iustificati, id est a peccatis soluti, a <sup>10</sup> diabolo sumus liberati, qui nos vinculis peccatorum tenebat.

2. **Quaestio** \*. Sed quomodo a peccatis per eius mortem soluti sumus? — **Solutio** \*. Quia per eius mortem, ut ait Apostolus <sup>3</sup>, commendatur nobis caritas Dei, id est apparet eximia et commendabilis caritas Dei <sup>15</sup> erga nos, in hoc quod Filium suum tradidit in mortem <sup>4</sup> pro nobis peccatoribus. Exhibita autem tantae erga nos dilectionis arrha, et nos movemur accendimurque ad diligendum Deum, qui pro nobis tantum fecit; et per hoc iustificamur, id est soluti a peccatis, iusti efficimur. Mors igitur Christi nos iustificat, dum per eam caritas excitatur in cordibus nostris <sup>5</sup>.

3. Dicimur quoque et aliter per mortem Christi iustificari: quia per <sup>20</sup> fidem mortis eius a peccatis mundamur. Unde Apostolus <sup>6</sup>: *Iustitia Dei est per fidem Iesu Christi*; et item <sup>7</sup>: *Quem proposuit Deus propitiatorem*

12-13 Quaestio... Solutio (rubr.) om. LNRVW.

<sup>1</sup> Resp. Num. 35, 25 et 28; necnon et Iosue 20, 6.    <sup>2</sup> Rom. 5, 9.    <sup>3</sup> Rom. 5, 8.  
<sup>4</sup> Resp. Rom. 8, 32.    <sup>5</sup> Cf. Glossa Magistri in Rom. 6, 3-5 (PL 191, 1403 B-D); in parte ex August., *Enchiridion*, c. 53 (PL 40, 257; CCL 46, 78), et in fine ex fragmento *Sermonis de resurrectione Domini* (PL 39, 1724).    <sup>6</sup> Rom. 3, 22.    <sup>7</sup> Rom. 3, 25; Glossa interl. in h.l.: *per fidem « passionis »* (apud Lyranum VI, 9v; l 7c, m 7c).

Dist. XIX-XX: Videsis analysim quaestionum necnon et historiam earumdem apud D. E. DeClerck, *Questions de sotériologie médiévale*, in *Rech. de théol. anc. et médiévale*, 13 (1946), 150-184; 14 (1947), 32-64, ubi pressius agitur de doctrina Magistri, 45-47; non inutile invenietur opusculum (posthumum) J. Rivière, *Le dogme de la Rédemption au xii<sup>e</sup> siècle d'après les dernières publications*, in *Revue du moyen âge latin*, 2 (1946), 100-112, 219-230. — Cap. 1, num. 2: Cf. Joh. Schupp, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus*, Freiburg im Br. 1932, 174-175. — Num. 3: Cf. Magister in Rom. 3, 25, necnon et in 6, 6-8 (PL 191, 1362 A; 1404 B - 1405 D); et parum infra, ad auctoritatem Augustini, in Col. 2, 14 (PL 192, 275 B).

*per fidem in sanguine ipsius*, id est « per fidem passionis »; ut olim aspicientes in serpentem aeneum in ligno erectum, a morsibus serpentum sanabantur <sup>1</sup>. Si ergo rectae fidei intuitu in illum respicimus qui pro nobis pendit in ligno <sup>2</sup>, a vinculis diaboli solvimur, id est a peccatis. Et ita <sup>5</sup> a diabolo liberamur, ut nec post hanc vitam in nobis inveniat quod puniat. — **Augustinus** \*: « Morte <sup>3</sup> quippe sua, uno verissimo sacrificio, quidquid culparum erat, unde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus exstinxit », ut in hac vita tentando nobis non praevaleat. Licet enim nos tentet post Christi mortem quibus modis ante tentabat, non tamen <sup>10</sup> vincere potest sicut ante vincebat. Nam Petrus, qui ante Christi mortem voce ancillae territus negavit <sup>4</sup>, post mortem ante reges et praesides ductus non cessit <sup>5</sup>. Quare? Quia *fortior*, id est Christus, veniens *in domum fortis* <sup>6</sup>, id est in corda nostra ubi diabolus habitabat, *alligavit fortem*, id est a seductione compescuit fidelium, ut tentationem quae ei adhuc <sup>15</sup> permittitur non sequatur seductio.

4. **Augustinus, De agone christiano** \*. Itaque in Christi sanguine, qui solvit quae non rapuit <sup>7</sup>, redempti sumus a peccato, et per hoc a diabolo. Nam, ut ait Augustinus <sup>8</sup>, in ipso « vincuntur inimicae nobis invisibiles potestates, ubi vincuntur invisibiles cupiditates ». — **Augustinus** <sup>20</sup> **in libro De baptismo parvulorum**. « Fuso <sup>9</sup> enim sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa deleta sunt, quibus debitores qui in eum credunt a diabolo ante tenebantur; unde <sup>10</sup>: *Qui pro multis effundetur* ».

1 sanguine] sanguinem NO.    6 quippe sua *trp.* MT Aug. || uno verissimo] in novissimo M.    7 nos om. OX.    8 ut] ideo B, et MOR, *quod corr.* O. || praevaleat] prevalet B.    16 Rubrica om. BORTVWX.    19-20 Rubrica om. ALR; in aliis ponitur ad initium n. 5.    22 ante om. LOR, *interl.* N.

<sup>1</sup> Resp. Num. 21, 9; Ioan. 3, 14-15: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto... ut omnis qui credit in ipsum etc.*; Glossa interl. in h.l.: « id est vera fide intuetur in ipsum » (apud Lyranum, V, 195v); et August., *In Ioann.*, tr. 12, n. 11: « Quomodo qui intuebantur illum serpentem, non peribant morsibus serpentum; sic qui intuentur fide mortem Christi, sanantur a morsibus peccatorum » (PL 35, 1490; CCL 36, 127).    <sup>2</sup> Resp. Gal. 3, 13.    <sup>3</sup> *De Trinit.*, IV, c. 13, n. 17 (PL 42, 899; CCL 50, 183).    <sup>4</sup> Resp. Marc. 14, 66-72; Luc. 22, 56-60.    <sup>5</sup> Resp. Matth. 10, 18; Act. 5, 27-29.    <sup>6</sup> Resp. Luc. 11, 22 (*fortior*) et Matth. 12, 29; Glossa interl. in ult. loc.: *alligaverit fortem*: « a seductione electorum compescuerit » (apud Lyranum, V, 42r).    <sup>7</sup> Ps. 68, 5: *Quae non rapui, tunc exsolvebam*; Glossa interlin. in h.l.: « Hoc est gratis: non peccavi, et poenas dedi » (apud Lyran., III, 180v; cod. Florent. Pl. XVII, 4, f. 85v).    <sup>8</sup> Cap. 2, n. 2 (PL 40, 291; CSEL 41, 103).    <sup>9</sup> August., *De pecc. meritis seu de bapt. parvulorum*, II, c. 30, n. 49 (PL 44, 180s; CSEL 60, 120); de chirographis: Col. 2, 14.    <sup>10</sup> Matth. 26, 28.

Num. 4: Verba Augustini, in Glossa in Col. 2, 15 (PL 192, 276 B-C).

5. **Augustinus in libro De baptismo parvulorum** \*. Per illum ergo redempti sumus, in quo princeps mundi nihil invenit<sup>1</sup>. Unde Augustinus<sup>2</sup>, causam et modum nostrae redemptionis insinuans, ait: « Nihil invenit diabolus in Christo ut moreretur, sed pro voluntate Patris mori Christus voluit; non habens mortis causam de peccato, sed de obedientia<sup>5</sup> et iustitia mortem gustavit; per quam nos redemit a servitute diaboli ». « Incideramus<sup>3</sup> enim in principem huius saeculi, qui seduxit Adam et servum fecit, coepitque nos quasi vernaculos possidere. Sed venit Redemptor, et victus est deceptor. Et quid fecit Redemptor captivatori nostro? Tetendit ei muscipulam, crucem suam; posuit ibi quasi escam, sanguinem suum. Ille autem sanguinem fudit non debitoris, per quod recessit a debitoribus. Ille quippe ad hoc sanguinem suum fudit, ut peccata nostra deleteret. Unde ergo diabolus nos tenebat, deletum est sanguine Redemptoris: non enim tenebat nos nisi vinculis peccatorum nostrorum<sup>4</sup>. Istae erant catenae captivorum. Venit ille, *alligavit fortem*<sup>5</sup> vinculis passionis suae; intravit *in domum eius*, id est in corda eorum ubi ipse habitabat, et *vasa eius*, scilicet nos, eripuit; quae ille impleverat amaritudine sua. Deus autem noster, vasa eius eripiens et sua faciens, fudit amaritudinem et implevit dulcedine », per mortem suam a peccatis redimens et adoptionem gloriae filiorum largiens.

## Cap. 2 (56).

**Cur Deus homo et mortuus.** Factus est igitur homo mortalis, ut moriendo diabolus vinceret. « Nisi<sup>6</sup> enim homo esset qui diabolus vinceret, non iuste, sed violenter homo ei tolli videretur, qui se illi sponte subiecit;

4 mori *trp. p.* voluit A. 4-5 mori Christus *trp.* BLN. 12 debitoribus] id est hominibus *add. BR (interl.)*.

<sup>1</sup> Resp. Ioan. 14, 30. <sup>2</sup> *De peccat. meritis* etc., II, c. 31, n. 51 (PL 44, 181s; CSEL 60, 121s). <sup>3</sup> August., *Sermo 130*, n. 2 (PL 38, 726s); cf. etiam *Sermo 263*, n. 1 (2) (PL 38, 1210; PLS 2, 593). <sup>4</sup> Cf. Prov. 5, 22; et II Tim. 2, 25-26. <sup>5</sup> Matth. 12, 29. <sup>6</sup> Vide *Glossam ordin.* in Hebr. 2, 11 (apud Lyranum, VI, 137c; cod. m, f. 167c).

Num. 5: Verba Augustini, non sine quadam paraphrasi (ut apparet tam ex originali quam ex opere Flori in h.l., 778-779), iam in *Glossa* in Hebr. 2, 14 (PL 192, 421 B-D). Videsis etiam Sermonem 4 nostri Magistri (PL 171, 385 A). De « muscipula », cf. J. Rivière, « *Muscipula diaboli* ». *Origine et sens d'une image augustiniennne*, in *Rech. de théol. anc. et méd.* 1 (1929) 484ss.

Cap. 2: Omnia usque ad *cecidisse*, in *Glossa Magistri* in Hebr. 2, 14 (PL 192, 421 D), ubi et reliqua saltem ad sensum; ex *Glossa ordin.*, uti supra notatur.

sed si eum homo vicit, iure manifesto hominem perdit. Et ut homo vincat, necesse est ut Deus in eo sit, qui eum a peccatis immunem faciat. Si enim per se homo esset, vel angelus in homine, facile peccaret, cum utramque naturam per se constet cecidisse ». Ideo Dei Filius hominem passibilem<sup>5</sup> sumpsit, in quo et mortem gustavit<sup>1</sup>; quo caelum nobis aperuit et a servitute diaboli, id est a peccato: servitus enim diaboli peccatum est<sup>2</sup>, et a poena redemit.

## Cap. 3 (57).

**Quomodo et a qua poena Christus nos redemit per mortem.** A qua poena? Temporalis et aeterna. Ab aeterna quidem relaxando debitum; a temporalis vero penitus nos liberabit in futuro, quando *novissima mors inimica destruetur*<sup>3</sup>. Adhuc enim exspectamus *redemptionem corporis*<sup>4</sup>. Secundum animas vero iam redempti sumus ex parte, non ex toto: a culpa, non a poena; nec omnino a culpa: non enim ab ea sic redempti sumus ut non sit, sed ut non dominetur<sup>5</sup>.

## Cap. 4 (58).

**Quomodo poenam nostram portavit.** *Peccata quoque nostra*, id est poenam peccatorum nostrorum, dicitur *in corpore suo super lignum portasse*<sup>6</sup>, quia per ipsius poenam, quam in cruce tulit, omnis poena temporalis quae pro peccato converso debetur, in baptismo penitus laxatur, ut nulla a baptizato exigatur; et in poenitentia minoratur: non enim sufficeret illa poena qua poenitentes ligat Ecclesia, nisi Christi poena cooperaretur, qui pro nobis solvit<sup>7</sup>. Unde peccata iustorum qui fuerunt ante adventum *in sustentatione Dei* fuisse usque ad Christi mortem dicit<sup>8</sup> Apostolus<sup>8</sup>, *ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore*. — Ecce ex parte